
Tradice naší armády 
 

Osvětová činnost Svazu důstojníků a praporčíků  

Armády České republiky v roce 2012 

 
 Svaz DaP AČR plánuje uskutečnění osvětových akcí věnovaných tradicím naší armády 

postupně ve všech posádkách Armády České republiky. V roce 2012 předpokládáme provedení 

moderovaných pásem dokumentárních filmů v délce 2 hodin ke třem významným tématům dějin 

české společnosti a její armády, a to  v devíti posádkách. 

 
 Čs. vojáci na frontách 2. světové války - květen 2012 

 

o Úvodní charakteristika období 1939 - 1945  - 10 min. 

o Čs. Vojáci na západní frontě 

 Čechoslováci při obraně Tobruku - 10 min. 

 Čs. Vojáci v bitvě o Francii - 1 min. 

 Čs. Stíhači v bitvě o Británii - 22 min 

 Čs. parašutisté - atentát na Heydricha - 3,5 min + fotogalerie - 5 min. 

 Čs. bombardovací peruť v Británii - 10 min 

 Čs. obrněná brigáda v Británii - 20 min. 

o Čs. vojáci na východní frontě 

 Podpis smlouvy o čs. vojsku v SSSR - 1, 5 min. 

 Bojová cesta 1. Čs. samostatného praporu - 10 min. 

 Bojová cesta 1. Čs. brigády - 5 min. 

 Čs. letci na východní frontě - 10 min. 

 Čs. armádní sbor a jeho účast při osvobozování ČSR 

 Pomoc čs. a.s. Slovenskému národnímu povstání - 10 min. 

 Čs. a.s. při osvobozování ČSR - 7 min, 

 Účast svazků čs. a.s. v Ostravské operaci - 5 min, 

 Přivítání čs. a.s. v Praze - 2,5 min. 

o Osobnosti - fotogalerie - 10 min. 

 gen. Sergej Ingr 

 Jan Masaryk 

 Edvard Beneš – 2 min. 

 gen. Ludvík Svoboda 

 rtm. (plk. in memoriam) Jozef Gabčík 

 rtm. (plk. in memoriam) Jan Kubiš 

 

 Mnichov 1938 - mohli jsme se bránit? - září 2012 

 

o Charakteristika období  

 Úvodní charakteristika období - 15 min. 

 Fašistické agrese ve 30. letech - 2,5 min. 

 Nástup nacismu v Německu - 1 min. 

 LOH v Berlíně - 4,5 min. 

 Národnostní problémy v ČSR - 3 min. 

 Sokolský slet 1938 - 7,5 min. 

o Příprava k obraně republiky 

 Čs. armáda mezi válkami - 10 min.  

 Budování pohraničních opevnění - foto, mapy - 5 min. 

 ČS. armáda v r. 1938 - texty a tabulky - 5 min. 

 Vyhlášení mobilizace - zvukový záznam - 0,5, min. 



o Mnichovská dohoda 

 Mnichov a cesta k němu - 6 min. 

 Mnichovská dohoda - 5 min. 

o Osobnosti  

o Edvard Beneš - 2 min. 

o Adolf Hitler - foto a text 

o Neville Chamberlain  - foto a text 

o Benito Mussolini - foto a text 

 

 Vznik ČSR - říjen 2012 

 

o Charakteristika období 1. světové války – 11,5 min. 

o České dějiny 1914 – 1918 – 7 min. 

o Vznik ČSR – 14 min. 

o Moderátor - dokumenty: Prohlášení nezávislosti, Vyhlášení samostatnosti 

Československa československým národním výborem, Martinská deklarace, 

Prohlášení nezávislosti československého národa 

o Legie 

 Moderátor: Charakteristika čs. legií- 5 min. 

 Francie - 11,5 min. 

 Itálie - 4 min, 

 Rusko - 7,5 min 

  Moderátor: Úloha legií při vzniku Československa – 10 min. 

 Význam legií pro vznik ČSR - 4 min. 

o Osobnosti 

 TGM – 3 min. 

 Edvard Beneš  - foto a text 

 Rastislav Štefánik -  foto a text 

 

Svaz DaP AČR se  tímto projektem obrací  na vojáky v  posádkách AČR, jejich rodinné 

příslušníky a také na nejširší veřejnost v místě posádky. Celkem bychom chtěli v průběhu roku 2012  

uskutečnit 3 akce v květnu, 3 akce v září a 3 akce v říjnu, a to  v těsné spolupráci s pobočkami Svazu. 

Budou-li mít tyto akce úspěch, uspořádáme je v příštích letech  postupně  v dalších posádkách. 

 

 

genmjr. v. v. Ing. Stanislav  Chromec, CSc. 

      místopředseda SDaP pro výchovu a vzdělávání 


